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5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Henning Homann
Fraktion SPD

Thema: Alternativen zu den vorgeschiagenen Flutschutzmanahmen im Bereich RoBwein
Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Alternativen zu den vorliegenden Hochwasserschutzmalinahmen wurden fir die Stadt RoRBwein und Umgebung durch die Landestalsperrenverwaltung gepruft?

2. Aus welchen Griinden wurden die jeweiligen Alternativen verworfen (Bitte Vor- und Nachteile entsprechender Alternativvarianten ausfiihren)?
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Kieine Anfrage des Abgeordneten Henning Homann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/3883

Thema: Alternativen zu den vorgeschiagenen FlutschutzmaBnahmen im Bereich Rowein

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Aufirag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Weiche Alternativen zu den vorliegenden HochwasserschutzmaBnahmen wurden fiir die Stadt RoBwein und Umgebung durch die Landestalsperrenverwaltung gepriift?

Frage 2: Aus welchen Griinden wurden die jeweiligen Alternativen verworfen (Bitte Vor- und Nachteile entsprechender Alternativvarianten ausfithren)?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2;

AuBer Untersuchungen zur Machbarkeit und Wirkung Gberdrtlich wirksamer Ruckhalterdume (Hochwasserrickhaltebecken (HRB) in den Oberldufen der Freiberger Mulde und der Bobritzsch), die nach wie vor Bestandteil der Konzeption zur Schaffung eines angemessenen &ffentlichen Hochwasserschutzes sind, hat der Staatsbetrieb Landestalsperrenverwaltung (LTV)
Mdglichkeiten des Wasserrickhaits auf Fldchen links- und rechisseitig der Freiberger Mulde zwischen den Stddien RoRwein und Nossen untersucht.

Im Ergebnis erwies sich der zur Verfligung stehende Retentionsraum als wesentlich zu klein, um damit eine Hochwasserscheitelkappung zu erreichen, die einen angemessenen 4ffentlichen Hochwasserschutz fiir Rof3-
wein gewéhrleisten kann. Der Vorteil dieser Variante wére die Vermeidung baulicher Eingriffe im Stadigebiet und der Nachteil eine im Wesentlichen unverinderte Uberschwemmungssituation fir das Stadtgebiet bei Hochwasserereignissen.
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Nachdem keine begriindeten Alternativen zu értlichen Hochwasserschutzmalinahmen in RolBwein bei gleichzeitigem Ziel der Sicherung eines angemessenen Niveaus Offentlichen Hochwasserschutzes bekannt waren, wurden auch fir die zu planenden Ortlichen Hochwasserschutzmallnahmen noch Varianten untersucht, die vollsténdig im Eriduterungsbericht zum Planfeststellungsantrag dokumentiert sind. Dieser Antrag war offentlich ausgelegt und ist auf der Website der Stadt Roflwein fir Jedermann einsehbar.

Zusammengefasst wurden fir die links- und rechtsseitige Hochwasserschutzanlage, soweit raumlich méglich, jeweils abschnittsbezogen gewéassernahe und gewdsserferne Linienfihrungen geprift und ihre zahireichen Randbedingungen im Planfeststellungsantrag bis zur Begriindung der jeweiligen Vorzugslosung dargestelit.

Mit freundlichen Griften

Frank Kupfer
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